
1 

 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC 

CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – CEAD 

PORTARIA INTERNA DO CEAD Nº 015, de 20/02/2014 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CEAD-CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA – CEAD/UDESC, PROF. FABÍOLA SUCUPIRA FERREIRA SELL e a COORDENADORA GERAL UAB/UDESC-
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL, PROF. CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI  no uso de suas atribuições e competências 
constantes do Estatuto aprovado pelo Decreto Nº 4184 de 06 de abril de 2006 e Regimento da UDESC, aprovado pela Resolução Nº 
044/2007 do CONSUNI de 01 de junho de 2007, e Resolução CD/FNDE nº 26, de 5 de junho de 2009. RESOLVEM: 

 
Art. 1º - HOMOLOGAR RESULTADO FINAL - EDITAL CEAD/UDESC Nº 001/2014 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO- 
SELEÇÃO DE BOLSISTA CPATES PARA TUTOR PRESENCIAL E TUROR A DISTÂNCIA DO CURSO DE PEDAGOGIA A 
DISTÂNCIA DO CEAD/UDESC, CONVÊNIO MEC/CAPES/UAB de acordo com o que estabelece o  Edital CEAD/UDESC nº 001/2014 
de 18/01/2014 e atendendo Comissão de Concursos Públicos e Processos Seletivos do CEAD (Portaria Interna CEAD Nº 045/2013), 
conforme segue: 
 
TUTOR A DISTÂNCIA 
 

CANDIDATO ÁREA Classificação 

ANDREI JAN HOFFMANN ULLER CME Artes Não compareceu 

   

RAQUEL REGINA Z. VALDUGA SCHONINGER Estágio Currc. Supervisionado 1º Aprovado 

ROZILDA DOS SANTOS Estágio Currc. Supervisionado 2º Aprovado 

RONILDA MARIA MACHADO VENTURA Estágio Currc. Supervisionado 3º Aprovado 

CRISTIANA GUNTZEL DA SILVA Estágio Currc. Supervisionado 4º Aprovado 

CYNTIA VECHI MACUCO Estágio Currc. Supervisionado 5º Aprovado 

MARIA ADRIANA DA SILVA Estágio Currc. Supervisionado 6º Aprovado 

SULEICA FERNANDA BIESDORF KRETZER Estágio Currc. Supervisionado 7º Aprovado 

RENATA DE AMORIM Estágio Currc. Supervisionado 1º Classificado 

MARCIA AGOSTINHO DA SILVA Estágio Currc. Supervisionado 2º Classificado 

JOSIELE HEIDE AZEVEDO Estágio Currc. Supervisionado Não compareceu 

MARIA TEREZINHA DO AMARAL Estágio Currc. Supervisionado Não compareceu 

NATALIÊ ANDIARA BE CARDOSO Estágio Currc. Supervisionado Não compareceu 

CAROLINE GUIÃO COELHO NEUBERT Estágio Currc. Supervisionado Não compareceu 

ROSANGELA RODOLFO MAZZALI Estágio Currc. Supervisionado Não compareceu 

   

LUIZA SOUZA IOPPI GOMES Currículo,  Planjamento e Avaliação  1º Aprovado 

ASSUNTA BARROS Currículo,  Planjamento  e Avaliação 2º Aprovado 

NOELISE DA SILVA Currículo,  Planjamento  e Avaliação 3º Aprovado 

   

FERNANDA DA SILVA LINO Tecnologia, Educação e Aprendiz. Não compareceu 

JULIANA COSTA MULLER Tecnologia, Educação e Aprendiz. 1º Aprovado 

   

VALDIR JOSÉ CORREA JUNIOR CME Matemática 1º Aprovado 

SONIA DE SOUZA FERREIRA CME Matemática 2º Aprovado 

ROSMARI BORTOLINI SCHIMIDT CME Matemática Não compareceu 

   

LAURICÉIA MACIEL Didática Não classificada 

ROSANGELA RODOLFO MAZZALI Didática Não compareceu 

   

PAULA CABRAL  METEX 1º  Aprovado 

ANELISE SCHUTZ METEX 2º  Aprovado 

SIMONE G. DA SILVA POLICARPO      METEX 3º  Aprovado 

   

RODRIGO DE SOUZA FAGUNDES Educação e Multiculturalidade Não compareceu 

   



2 

 

SOLANGE RICHARTZ WILWERT CME Geografia 1º Aprovado 

RAFAEL MATOS FELACIO CME Geografia 2º  Aprovado 

JANE FAUSTINO DE SIQUEIRA CME Geografia 1º Classificado 

ISABELA ALBERTINA B. LUCLKTENBERG CME Geografia 2º Classificado 

ARAMIS DEICER RAMOS CME Geografia 3º Classificado 

MOACIR NALIN CME Geografia Não compareceu 

CRISTINA BENEDET CME Geografia Não compareceu 

VANESSA ELIAS CME Geografia Não compareceu 

   

LAÍS FERNANDA PAIVA Psicologia da Educação 1º Aprovado 

ELISA KELLER Psicologia da Educação 2º Aprovado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

PATRÍCIA NIETSCHE Psicologia da Educação 3º Aprovado 

FRANCIELI SUFREDINI Psicologia da Educação 1º Classificado 

CLÁUDIA BASSO Psicologia da Educação 2º  Classificado                    

AURIVAR FERNANDES FILHO Psicologia da Educação Não compareceu 

ROSANGELA RODOLFO MAZZARI Psicologia da Educação Não compareceu 

   

FÁBIO TOMAZ ALVES Estrutura e Fund. da Ed.Básica Não compareceu 

TEREZINHA DE FÁTIMA  J. SCZIMINSKI Estrutura e Fund. da Ed.Básica Não compareceu 

VIVIANE SILVA DA ROSA Estrutura e Fund. da Ed.Básica Não compareceu 

   

GIOVANNY NOCETI VIANA CME História 1º  Aprovado 

VIVIANE POYER CME História 2º Aprovado 

KARLA LEANDRO KASCKE CME História 1º  Classificado 

RODRIGO DE SOUZA FAGUNDES CME História 2º Classificado 

JANAÍNA SANTOS DE MACEDO CME História 3º Classificado 

MARIA DAS GRAÇAS MARIA CME História Não classificada 

MARLI TEREZINHA REGINALDO CME História Não classificada 

ALINE APARECIDA FAÉ INOCENTI CME História Não compareceu 

MARCELO DOS SANTOS CME História Não compareceu 

NICHOLAS CARDOSO GOMES DA SILVA CME História Não compareceu 

ONETE DA SILVA PODELESKI CME História Não compareceu 

PATRÍCIA RAMOS GEREMIAS CME História Não compareceu 

   

IVANI CRISTINA VOOS Braille 1º Aprovado 

ALINE OLIN GOULART DARDE Braille 2º Aprovado 

LILIAN POLETO LESINA Braille Não compareceu 

   

LETÍCIA FERNANDES Libras 1º Aprovado 

SAULO ZULMAR VIEIRA Libras 2º Aprovado 

AFONSO DA LUZ LOOS Libras 3º Aprovado 

GEISIELEN SANTANA VALSECHI Libras Não compareceu 

   

GABRIELA FERREIRA DE SOUZA CME Ciências 1º Aprovado 

KAMILA REGINA DE TONI CME Ciências 2º Aprovado 

ANA KARINA CALAHANI H. ACHE DE FREITAS CME Ciências 3º Aprovado 

FABÍOLA SELL CME Ciências 4º Aprovado 

CATIANA PERIN CME Ciências 5º Aprovado 

TIAGO JOSÉ TEODORO CME Ciências 6º Aprovado 

FERNANDA KATHARINE DE SOUZA LINS BORBA CME Ciências Não compareceu 

FRANCISCO PAULINO DUBIELA CME Ciências Não compareceu 

GILIVÃ ANTONIO FRIDRICH CME Ciências Não compareceu 

SIMONE AKEMI KIKUCHI LEMES CME Ciências Não compareceu 

 

TUTOR PRESENCIAL 

CANDIDATO 
CPF ÁREA / 

POLO   
Classificação  

CLÉO CARVALHO DA SILVA 00504826964 Polo Florianópolis 1º Aprovado 

MARIA HELENA MILLEN 34206418934 Polo Florianópolis Não compareceu 



3 

 

    

ROSANGELA RODOLFO MAZZELI 46387617987 Polo São José 1º Aprovado 

EDIANE DA SILVA 03618519958 Polo São José Não compareceu 

    

TAISE SOETH 03759316948 Polo Braço do Norte 1º Aprovado 

    

LIEGE COSTANZI PONTEL JACQUES 75917297053 Polo Itapema 1º Aprovado 

    

SIMONE REGINA DA SILVA 86470698972 Polo Itajaí 1º Aprovado 
(cadastro reserva) 

    

JUCÉLIA TRAMONTIN DALPIÁS 02790164924 Polo Praia Grande 1º  Aprovado 

MARIA DO CARMO COELHO BEDINOTE 37570820959 Polo Praia Grande Não compareceu 

    

MARIA CONCEIÇÃO ALVES GUERREIRO 58187103949 Polo Laguna 1º Aprovado 
(cadastro  reserva) 

MARGARETE BATISTA RODRIGUES 51127423991 Polo Laguna Não compareceu 

ADRIANA MENDONÇA PADILHA 64243613915 Polo Laguna Não compareceu 

    

ANDREIA FERRARI 03496967994 Polo Ponte Serrada Não compareceu 

MARLI PAVAN TELLES VIEIRA 00485932903 Polo Ponte Serrada Não compareceu 

    

ANECI GERDA GERHARDT DA ROSA 43024408991 Polo Concórdia 1º Aprovado 

ANDRÉIA LUCIANA PRIDENTE SCORTEGAGNA 00564447960 Polo Concórdia 2º  Aprovado 

    

ROSI BATISTA 68606672904 Polo Indaial 1º Aprovado 

ANGELA MULLER CAMARGO 01841550027 Polo Indaial 2º Aprovado 

ANA PAULA DE OLIVEIRA ITEN 04879799904 Polo Indaial Não compareceu 

    

NERLI CONTE SIEVERDT 57347832934 Polo Pouso Redondo 1º Aprovado 

DJEISON FRONZA 07647157981 Polo Pouso Redondo 2º Aprovado 

MARCIA ISIDORO THIVES 66471184972 Polo Pouso Redondo 1º Classificado 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data; 
 
Art. 3º - Publique-se para conhecimento. 
 
Florianópolis, 20 de fevereiro de 2014.        
 

 

                                   
Prof. FABÍOLA SUCUPIRA FERREIRA SELL                              Prof. CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI 
Diretora Geral em exercicio CEAD/UDESC                                Coordenadora Geral UAB/UDESC   
 

 

 

Centro de Educação a Distância – CEAD 
Registro às fls. 015 do livro competente nº 013 

                                                                                                                                                                                   Florianópolis – SC, 20/02/2014 

 


